

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019
RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2019	31/12/2018
1) Oneri attività istituzionale		
1.2) Servizi		
Assistenza sociale e sanitaria		
Servizi di assistenza sul territorio	2.487.058	2.656.709
Servizi di assistenza erogata a livello nazionale	368.444	289.193
Servizi per l'autonomia della persona	937.288	832.811
Attività complesse	4.158.124	4.040.387
Accantonamento cinque per mille	112.951	105.022
Accantonamenti acq beni ammortizzabili assister	109.735	125.149
Attività di informazione	495.206	732.129
Tutela diritti e rappresentanza	139.521	128.385
Rete associativa		
Attività di rete	536.964	634.917
Sviluppo risorse umane	245.123	292.686
Contributi a Fism	969.568	1.706.850
1.4) Personale	6.635.340	6.610.187
1.5) Ammortamenti	1.012.570	1.062.927
Totale	18.207.892	19.217.352
2) Oneri di raccolta fondi		
Eventi nazionali	1.808.276	1.830.229
Promozione lasciti	34.746	37.327
Iniziative locali	166.620	132.668
Enti pubblici e privati	418.699	42.715
Materiale di magazzino	245.101	235.780
Personale	363.434	417.316
Ammortamenti	12.263	12.581
Totale	3.049.139	2.708.616
3) Oneri attività connessa	10.762	12.713
4) Oneri finanziari	96.973	289.875
5) Oneri straordinari	307.315	189.512
Svalutazione Oneri Pluriennali	-	-
6) Spese generali di funzionamento		
6.1) Materiali		
Materiale di magazzino	411	-
6.2) Servizi		
Spese di mantenimento e manut.	117.106	109.828
Consulenze professionali	204.212	221.584
6.3) Godimento beni di terzi		
Canoni e locazioni passivi	186.715	170.419
6.4) Spese generali diverse		
Spese per eredità	31.017	56.662
Imposte e tasse	289.741	303.792
Altre spese generali	215.608	199.410
6.5) Spese personale	228.353	227.367
6.6) Ammortamenti	18.395	18.872
Totale	1.291.558	1.307.934
TOTALE ONERI	22.963.639	23.726.002
Risultato d'esercizio attività istituzionale	-1.383.288	-2.952.494
TOTALE A PAREGGIO	21.580.351	20.773.508

Associazione Italiana Sclerosi Multipla (Onlus)
Via Cavour 181/a - 00184 Roma
Codice Fiscale 96015150582

31/12/2019

31/12/2018

1) Proventi da attività istituzionale		
1.1) Contratti con Enti Pubblici	6.789.574	6.713.121
1.2) Quote associative	263.565	266.955
1.4) Altri proventi	1.346.876	2.094.036
Totale	<u>8.400.015</u>	<u>9.074.112</u>
2) Proventi per raccolta fondi		
Eventi nazionali	8.235.611	7.746.358
Iniziative locali	1.704.699	1.499.142
Cinque per mille	112.951	105.022
Enti Pubblici	473.150	619.728
Enti Privati	942.162	835.551
Lasciti testamentari e grandi donazioni	1.308.874	640.650
Totale	<u>12.777.447</u>	<u>11.446.451</u>
3) Proventi da attività connessa	63.777	50.764
4) Proventi finanziari	250.279	81.657
5) Proventi straordinari	88.833	120.524
TOTALE PROVENTI	<u>21.580.351</u>	<u>20.773.508</u>